
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ШКОЛА   № 113  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  ДОНЕЦК» 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ  

ПРИКАЗ 

От 14 марта 2025 года                                                                                                 №  34 

О проведении в школе Недели 

«Безопасные каникулы» 

 Во исполнение приказа Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики от 01.07.2024 № 1145 «Об организации образовательной деятельности в 

организациях, реализующих основные образовательные программы начального общего, 
основного общего и среднего общего образования Донецкой Народной Республики в 2024-

2025 учебном году», приказа ГБОУ «ШКОЛА №113 Г.О.ДОНЕЦК» от 19.08.2024 №118 «Об 
утверждении режима работы и календарного графика на 2024-2025 учебный год»,  Уставом  

ГБОУ «ШКОЛА №113 Г.О.ДОНЕЦК», с целью повышения уровня профилактической 
работы с учащимися школы по предотвращению случаев травматизма во время учебно-

воспитательного процесса, бытового травматизма в период весенних каникул; воспитания 
осознанного отношения к личной безопасности и защите жизни, необходимости в выработке 

навыков по соблюдению правил поведения в чрезвычайных ситуациях, которые возникают в 
быту, во время учебной, трудовой деятельности или в социальном окружении; повышения 

уровня информационно-просветительской работы по вопросам обеспечения безопасной 
жизнедеятельности участников образовательного процесса во время весенних каникул 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.  Провести в школе с использованием дистанционного обучения и электронных технологий 

Неделю «Безопасные каникулы».  

Срок: 17.03.2025 – 21.03.2025  
2. Утвердить план мероприятий Недели «Безопасные каникулы» (Приложение).  

3. Заместителю директора Бобкиной А.В.: 

3.1. Провести инструктивно-методическое совещание педагогических работников по 

вопросам проведения Недели «Безопасные каникулы».  

Срок: до 14.03.2025  

3.2. Разместить план мероприятий Недели «Безопасные каникулы» на официальном 

сайте школы. 

Срок: до 14.03.2025  

3.3. Обеспечить контроль проведения  с регистрацией:  

– бесед с учащимися по вопросам безопасности жизнедеятельности, на 

соответствующих страницах классных журналов согласно действующим требованиям; 

– целевых инструктажей по безопасности жизнедеятельности в соответствующих 

Журналах согласно действующим требованиям. 

Срок: до 21.03.2025  

4.  Классным руководителям 2-11 классов: 

4.1. Провести мероприятия Недели «Безопасные каникулы» согласно плану. 

Срок: 17.03.2025 – 21.03.2025 
4.2. Провести: 

– беседы с учащимися по вопросам безопасности жизнедеятельности, с записью на 

соответствующих страницах классных журналов согласно действующим требованиям; 
      – целевые инструктажи по безопасности жизнедеятельности обучающихся во время 

осенних каникул по соблюдению основных правил поведения с записью в соответствующих 

Журналах согласно действующим требованиям: 



- при эксплуатации газовых, электрических приборов; 

- в общественном транспорте, на автодорогах, железной дороге; 

- при встрече с домашними и дикими животными; 

- во время прогулки в лесу, во время отдыха вблизи водоемов; 

- во время сильного ураганного ветра; 

- при выявлении разлива ртути; 

- при пользовании предметами бытовой химии, медикаментами; 

- при обнаружении незнакомых предметов, опасных веществ; 

- при обнаружении взрывоопасных предметов; 

- во время артобстрелов; 

- при видимости БЛА; 

- правила поведения с незнакомыми людьми; 

- при возникновении пожара в квартире; 

- в общественных местах, во время участия в массовых мероприятиях; 

- правила оказания первой помощи во время несчастного случая; 

- правила оказания помощи при укусах клещей, пчел, ос, змей;  

- на игровых площадках; 

- правил дорожного движения; 

- правил поведения на железной дороге; 

- недопустимость пребываний на территории и в помещении заброшенных 

домовладений, строек, промышленных объектов; 

- профилактика и снижение рисков распространения новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19). 

.    

Срок: 17.03.2025 – 21.03.2025 

 

4.3. Разместить записи о мероприятиях Недели «Безопасные каникулы» в группах 

дистанционного обучения классов. 

Срок: до 17.03.2025 

4.4. Обновить материалы информационно-справочных уголков по безопасности 

жизнедеятельности. 

                                Срок: 17.03.2025  

4.4. Рассмотреть на классных родительских собраниях вопрос по предотвращению 

несчастных случаев, бытового травматизма детей в период весенних каникул. 

                                                                                            Срок: до 15.03.20254  

 

4.5. В первый день занятий после весенних каникул провести инструктажи с 

учащимися по вопросам безопасности жизнедеятельности во время образовательного 

процесса с регистрацией в соответствующих Журналах согласно действующим требованиям. 

Срок: 31.03.2025 

5.  Завхозу школы Степановой И.Н. провести целевые инструктажи с работниками об 

алгоритме действий во время возникновения возможных чрезвычайных ситуаций; со 

сторожами о правилах поведения в чрезвычайных ситуациях, пожарной и 

электробезопасности во время пребывания на рабочем месте, недопущению посторонних 

лиц на территорию образовательного учреждения.  

Срок: до 15.03.2025  

6. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

Директор                                                                            Е.И.Верещак 

 

Ознакомлены: 

 
Бобкина А.В.  Нагорная О. В.  

Афанасьева О. В.  Назаренко Г..  

Бибик Ю. А.  Нестеренко Е.Р.  

Буянкина Е.П.  Родионова А. И.  

Гайдук В.А.  Степанова И.Н.  

Манжос Н.В.    



 

 

 

 

                                                                                                                        Приложение к приказу  

                                                                                                                        от 14.03.2025 г. № 34 

План мероприятий 

Недели «Безопасные каникулы» 

(с 17.03.2025 года по   21.03.2025 года) 

№ Содержание, наименование мероприятия 

Классы, 

задействованные 

в мероприятии 

ФИО 

ответственных 

лиц, проведших 

мероприятие 

17.03.2025 Единый день информации 

1.  

Обновление материалов информационно-

справочных уголков по безопасности 

жизнедеятельности. 

2-11 
Классные 

руководители 

2.  
Запись в дневниках (группах ДО) учащихся о 

мероприятиях Недели «Безопасные каникулы». 
2-11 

Классные 

руководители 

3.  
Тематические  действующие выставки памяток по 

правилам  безопасного поведения. 
2-11 

Классные 

руководители 

4.  

Целевой инструктаж по безопасной 

жизнедеятельности учащихся во время весенних 

каникул. 

2-11 
Классные 

руководители 

18.03.2025 г. Единый день безопасности дорожного движения 

5.  Урок общения «Уважай ПДД».  2-11 
Классные 

руководители 

6.  
Просмотр видеоролика «Азбука правил 

дорожного движения». 
2-4 

Классные 

руководители 

7.  
Разработка презентации «Школа юного 

пешехода:  весенние  правила». 
10-11 

Классные 

руководители 

8.  

Беседы по правилам безопасного поведения: 

– в транспорте, на автодорогах, железной дороге; 

– в общественных местах, во время участия в 

массовых мероприятиях; 

– правила оказания первой помощи во время 

несчастного случая. 

2-11 
Классные 

руководители 

19.03.2025 г. Единый день пожарной безопасности 

9.  
Выставка рисунков учащихся «Пожарная 

безопасность глазами детей».  
2-6 

Классные 

руководители 

10.  
Занятие «Правила безопасного поведения во 

время весенних каникул». 
10-11 

Классные 

руководители 

11.  

Беседы по правилам безопасного поведения: 

– при эксплуатации газовых, электрических 

приборов; 

– при возникновении пожара в квартире. 

2-11 
Классные 

руководители 

20.03.2025 г.  Единый день здорового образа жизни 

12.  
Классный час «Как сохранить своё здоровье в 

период режима профилактики ОРВИ, COVID-19». 
2-11 

Классные 

руководители 

13.  
Занятие для младших школьников «Уроки 

Мойдодыра». 
2-4 

Классные 

руководители 

14.  Акция «Чистые руки». 5-11 
Классные 

руководители 

15.  Беседы по правилам безопасного поведения: 2-11 Классные 



– при встрече с домашними и дикими животными; 

– при выявлении разлива ртути; 

– при пользовании предметами бытовой химии и 

медикаментами; 

– профилактика пищевых отравлений. 

руководители 

21.03.2025 г. Единый день профилактики детского травматизма 

16.  
Рекомендации доктора Айболита: правильная 

осанка - хорошая фигура. 
2-4 

Классные 

руководители 

17.  
Создание карты безопасности «Опасные места 

нашего поселка». 
5-8 

Классные 

руководители 

18.  

Просмотр видеоролика  «Травмы, полученные в 

домашних условиях. Частые причины травм. 

Последовательность оказания первой помощи при 

ушибах». 

9-11 
Классные 

руководители 

19.  

Беседы по правилам безопасного поведения при: 

– при обнаружении незнакомых предметов, 

опасных веществ,  пиротехнических изделий; 

– при обнаружении взрывоопасных предметов; 

– правила поведения во время артобстрелов; 

-  правила поведения при видимости БЛА; 

– во время прогулки в лесу, во время отдыха 

вблизи водоемов; 

– во время сильного ураганного ветра; 

– правила поведения с незнакомыми людьми. 

2-11 
Классные 

руководители 

20.  
 

Комплексная беседа по вопросам 

безопасности жизнедеятельности во время 

весенних каникул: 

– при эксплуатации газовых, электрических 

приборов; 

– в общественном транспорте, на 

автодорогах, железной дороге; 

– при встрече с домашними и дикими 

животными; 

– во время сильного ураганного ветра; 

– при выявлении разлива ртути; 

– при пользовании предметами бытовой 

химии, медикаментами; 

– при обнаружении незнакомых предметов, 

опасных веществ; 

– при обнаружении взрывоопасных 

предметов; 

– во время артобстрелов; 

- при видимости БЛА; 

– при общении с незнакомыми людьми; 

– при возникновении пожара в квартире; 

– в общественных местах, во время участие 

в массовых мероприятиях; 

– правила оказания первой помощи во 

время несчастного случая; 

– на игровых площадках; 

– правила дорожного движения; 

–оказание помощи при укусах клещей, пчел, 

змей. 

2-11 
Классные 

руководители 

21.  
Целевой инструктаж по безопасной 

жизнедеятельности учащихся во время  весенних  

каникул. 

2-11 
Классные 

руководители 

 На родительских собраниях   

22.  Предотвращение несчастных случаев, бытового 2-11 Классные 



 

   

 

 

  

 

травматизма детей в период  весенних  каникул. 

Распространения листовок, памяток для родителей, 

учащихся о необходимости формирования навыков 

соблюдения правил поведения во время 

чрезвычайных ситуаций. 

руководители 


		2025-03-14T11:05:55+0300
	Верещак Елена Ивановна




